EDITAL 02/2011: Abre inscrições, fixa datas, local
e normas para o programa de Plantão Interno
Acadêmico no Hospital de Clínicas Veterinárias
Prof. Lauro Ribas Zimmer – HCV.

 A Profª Ana Karina Couto Hack, coordenadora do Programa de Plantão Interno
Acadêmico do Hospital de Clínicas Veterinárias (HCV),  no uso de suas atribuições,
vem promover a abertura de inscrições para o Programa de Plantonista Acadêmico
Interno, no Hospital de Clínicas Veterinárias – HCV.

1. DAS INSCRIÇÕES:
1.1 Do Início: 01/08/2011
1.2 Do Término: 09/08/2011
1.3 Local da Inscrição: Na secretaria do Hospital de Clínicas Veterinárias, das

08:00 às 12:00h e das 14:00 às 18:00horas.
1.4 Da Seleção: 10/08/2011 e 11/08/2011
1.5 Requisitos:
- Para a disciplina de Anestesiologia, estar cursando (02/2011) entre a 7ª e 9ª
fase do curso de Medicina Veterinária do Centro de Ciências Agroveterinárias –
CAV.
- Para a disciplina de Cirurgia, estar cursando (02/2011) entre a 3ª e 9ª fase do
curso de Medicina Veterinária do Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV.
- Para as disciplinas de Clínica Médica de Pequenos e Grandes Animais e
Fisiatria, estar cursando (02/2011) entre a 6ª e 9ª fase do curso de Medicina
Veterinária do Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV.
- Para a disciplina de Diagnóstico por Imagem, estar cursando (02/2011) entre a
2ª e 9ª fase do curso de Medicina Veterinária do Centro de Ciências
Agroveterinárias – CAV.

2. DA DOCUMENTAÇÃO:
2.1 Histórico Escolar (com reprovações) e grade de horários da respectiva fase

(marcar horários de interesse), sendo necessário ter a disponibilidade de no
mínimo 2 horas livres.

3. DOS CRITÉRIOS DA SELEÇÃO:
3.1 Análise do Histórico Escolar
3.2 Disponibilidade de horários

4. DAS VAGAS:
4.1 Uma (1) vaga para Clínica Médica de Grandes Animais por período
4.2 Duas (2) vagas para Clínica de Pequenos Animais por período

4.3 Duas (2) vagas para Cirurgia por período
4.4 Duas (2) vagas para Anestesiologia por período
4.5 Duas (2) vagas para Diagnóstico por Imagem por período
4.6 Duas (2) vagas para Fisiatria por período

OBS: Cada período corresponde a uma aula, porém para o programa vale 1
hora e não 50 minutos.

5. DOS BENEFÍCIOS:
5.1 Certificado ao término do programa

6. ACADÊMICOS SELECIONADOS:
6.1 Deverão iniciar as atividades a partir de 15/08/2011 em sistema de plantão,

nos horários pré-estabelecidos.
OBS: Os acadêmicos selecionados que  apresentarem mais de 2 faltas no
plantão, serão automaticamente excluídos do programa de Plantonista
Acadêmico Interno.

7. DA BANCA:
7.1 A banca de seleção será composta pelos seguintes membros: Docentes

Efetivos e Substitutos do HCV, das respectivas áreas supra citadas.

Profª Ana Karina Couto Hack
Coordenadora do Programa de Plantão Interno Acadêmico

HCV/CAV/UDESC

Prof. Nilson Oleskovicz
Coordenador HCV

CAV/UDESC

Lages, 29 de julho de 2011.